curabat Herodes clinicus et fuit sub cipueras vas ego quem curabat cum  
esset deprehensus ne uideretur fuisse sed consulebat morto illius dixit.  
stultus quartus bibis. **Trolla**: diminutiuum est atria uale quo aqua la-  
uattina inculinam infrebaratur fiebat ex ere corinthio magno precio et  
argento corinthiam fuisse testatur Plinius argenteam Cicero inuenierem  
trileum uas eiusdem forme sed maius. **Trullam** uas ad bibendum.

**R** **VMPIT**: Monstramus digito ut illud per illi pulchrum est di-  
gito monstrati et dicere hic est. **N** **tert**: cesar. titus et Domitia  
nus. **S**ub urbe: tor. Rumpatur. ut illud Vergili rumpantura  
ut ilia codri. --

**M** **INDEMIARVM**: coranis auaritus in penuria uini uasa omnia  
diluerat multa aqua in hunc iocatur ouidi non ubique pro-  
uentus uini cessauit. **G**randis pluvia: profuit de hac pluvia  
supra distichon extat. **Coranus**: corani meminit Horatius alterius: --

**M** **ARCUS**: Marc. Antonius tholosanus et litteris ex forma insi-  
gnis fuit alibi. Talis erat Marcus medijs Antonius annis amic  
Marziali optabat eius carmen legere quidcum poeta exilit-  
tis cognouisset miser illi libellum addite hoc epygrammate cartha salu-  
tatrix dicebatur cartha. augusta qua utebantur in epistolis scribendis  
sed hic pro epistola. **Palladie**. ubi studia coluntur. Tolossa opidum gallicum  
in isthmo ubi amari narbonensi Oceanus repellitur ex hoc oppido in p-  
uerbio fuit autum tholosanum in eum qui infelix esset sine ut tima-  
genes scribit quoniam tholosani loci fuerunt gallorum qui templum  
delphicum spoliaverunt ut Irogi scribit et relatim in partiam thesau-  
ros Scipio abstulit tanta infelicitate ut quicunq; fuerint participes mi-  
seritatem uiserint sine ut possidionis tradit quoniam Romani lacus  
locarunt tholosanos in quibus moles argentea redemptores inuenierunt  
unde dictum aurum tholosanum gellius auri tholosani. meminit ut  
equi seiani. **A**ntica quies. pacis ad dram. N. Antoni qui turbulentus fu-  
it absentis aici. idest: mei autor ego qui mitto ad te. --

**D**ENARIIS. Bassum accusat qui uelit se coli cum det cenam uel  
sportulam trium denariorum tu fortasse inquit das patrum  
precium quia mea toga est trita et uideor in honestus comes:  
atque cunque est non emitur ame tribut denariis quod tu auatus das  
toga tuam ante ambulonem precedere sellam: id est ate ambulare plus mi-  
nus decem: id est circiter decem: -

**A**PPIA: Quam huius templi ad octauum lapidem cuius etiam  
supra meminit causa fuit quod Domitianus coleretur sub ima-  
gine Herculis ob viam appiam stramat ab eo inqua erat allo-  
quitur appiam poeta et ante ponit gesta Domitiani gestis Herculis ap-  
pia quia ab appio ceco strata est. **Tres uite nobiles ualertia:** Latina appia  
sed appia reliquias superabat. Papinius: appia longarum teritur regina  
uiarum: Consecrat lacram facit suo templo prioris antiqui Herculis the-  
bani domuit lybin: id est Anteum cuius uxor dicta et tigema in Lybia.  
sed tame hi labor non numeratur inter duodecim. ady doloro siculo: aure-  
a poma hoc dicit propter aurea poma bespitedum de quibus dum Dyo-  
dorus historiam refert multa dicit. **Pelta a amazona:** imperio euri-  
sti balteum menalippe amazoni Hercules detraxit non sine graui pu-  
gna ad themischitam opp. inqua ceciderunt acilla Philippis prothoe cla-  
ra septem uictorijs. **Eribie celena:** phebe artemis et alie multe anhi  
open rapuit qua dedit thesfo: amazona menalippe pelta scuto lunato.  
**Scithico:** fuerunt et amazones libice: addidit. **Leonis terra:** id est inter-  
fecit leonem cui abstulit tergus et libi addidit et aprum atcadicum in-  
erimanto Ceuam habentem aurea cornua et uelutissimam uitalij scribuit  
retibus cepit ut alij dormientem occupavit ut alij longa insectatione  
sellam apprehendit quam retulit euristeo. Stymphalus lacus arcadie  
palustris unde labitur erasinus flu. illuc tot uel conuenerant ut toti-  
us regionis fluctus popularerentur. Hercules iussa euristri eas substulit  
tabule eneas tinmitu et sagittis: **vndis stymphalo lacu:** Hidram lerneam  
reparantem capita succisa ope isolai oppressit. Lerna est inter agros et.

micinas quia cum lustrata et purgata esset recepta est in prouerbium.  
lerna malorum: id est lustratio malorum. Venit igne ad bibito: **Fecundam mortibus**: id est ex morte crescentem. Reparari reuulsere: **Bouel hesperias**: id est armenta gerionis gerionem autem fuisse tres filios  
crisis scribit Diodorus in annales tusco intyberi: **Alcidel minor**: id est  
Hercules thebaeus asseruit ex bello vitelliano. Domitianus puer  
una cum Sabino patruo fugit i Capitolum unde Vitelliani cieci. sūt  
sed pugna conlerta Vitelliani uictores irruperunt in capitolium ali  
os trucidant. atticum et Sabinum i vinculis duxerunt Sabinum  
mortuum ad gemoniam traxerunt. Domitianus dilapsus fuga latuit  
apud Cornelium ad uelabrum habitu sacerdoti isiaci historiam sup  
memorauimus. Iuppiter apud Syllium. Neute terruerunt tarpei culm  
nis igne. Sacilegas inter flammas feruabere terris. **Afferruit**. liberavit  
cieci vitellianis: **Malis regni**: id est a vitellianis. **Solus**: hoc dicit in  
gratiam Domitiani qui creatus imperator iactabat se dedisse imperium  
patri et fratri et illos sibi reddidisse. **Iuleas habenaf**: id est imperium.  
Romanum Tertius post patrem et fratrem in suo orbe imperio: **Cornua ystri perfidi**: id est germaniam. Ter nam his superauit Dacos et catu  
semel sarmatas. Sape uolgesus parthorum rex periret ipse a Vespasia  
no contra alano simul rogauit ut unus ex liberis vespaliani mittere  
tur. Domitianus contendit ut mitteretur ipse studio et cupiditat  
triumphi parthici sed id recusat eum ne reliqui orientis regelut  
peteren recusat eum autem hoc fuit sape quia hoc sape contendit ma  
nerioribus Domitianus. **Lepe reculato**: id est cum sape recusat eum hu  
ius electionis frequens usus est apud cartium et Syllius eam uix  
panuit retulit nomen quia dictus germanicus. **Ocia ferro**: quia germa  
niam uicit astra suis quia dedit templa flamine genti. **Sidera coelo**: qa  
suos retulit inter sidera et patrem et fratrem filium et uxorem.  
**Serta Tonii**: quia lauream coronam intulit ioui capitolino ex uido  
ria sarmatica. Auditor est lanquillus. Numen Herculis non suffici

tantis actis: **Commodet ora parris tarpeo:** id est sumat Domitianus  
imaginem Iouis cuius unius numen tantis gestis par est.

**VÄDRINGENTORVM:** Idem argumentum tabellas scrip-  
tal quibus appetit me debere tibi: **Potius da certum:** utre-  
putem liberalerem.

**VAE: NOVA:** Laudatur asili et pieri geminorum formant  
magis similes sint quam castor et pollux et formosiores be-  
lena q̄ si eos pares uidisset cum rapuit helenam et fuisserent  
tales castor et pollux eos helena dimissa rapuissent. **Nova Leda:** alias so-  
ror **Tindaris:** id est forma helene. **Therapnei amiclis:** castori et polluci  
nam therapne opp. laconice amicle p̄tia castoris et pollucis. **Dona pro-**  
**milla:** id est dona ueneris l. helenan.

**S**i: Nimirum videor seraq; coronide longas Decimum librum.  
editum adiudicium et emendationem precipiti ardore emil-  
sum reuocauit suspensumq; habuit lectorem diutius dum et  
carmen iam editum emendar et nouum inserit cum eundem librū  
itterum sit editurus initio liber ipse expectantem lectorem monet ne-  
suspiciatur nimis longum fore q̄ dia in manib; fuerit q̄ si id existimat  
et noua castigatione creuisse arbitratur monet ut paucā legat ita ēīz  
fiet ut breui uideatur coronis hemistichū homeri hauis uerbi usū  
dedit nam ita scripli de eo qui arcum perfecerat aureā autem corona  
addidit. id est extremitatem in usum autem receptum est ut coromis:  
dicere uia. quicquid additur infine: poeta igitur appellat coronidem  
id quod addidit noua emendatione maleq; sunt interpretati qui co-  
ronidem profine totius operis intellexerunt nam hoc uerbum retu-  
lit non ad omnes insequentes libros sed ad id quod huic decimo addi-  
derat ita autem fuisse castigatum librum: insequens epigramma in-  
dicat Homeral rostratas nauis coronidas appellat nam rostra nauib;  
addita dicuntur uidentur et appendice: eustachius hoc uerbo usas  
est in primum iliados sera coronide sera appendice ex libellus tu-

debet tibi libellas: *Fac me breuem.* id est ligito pauca quam cupis ipse  
id est quantum uis tu ipse: .

**F**ESTINATA: Idem est ferme argumentum sed poeta loqui-  
tur indicans se decimum librum emendasse: hoc accidit quo-  
mam sub mortem Domitiani hunc libellum absolverat. Ne-  
ue successoris temporibus non edidit traiano eucto ad imperium emit-  
tit: *Festinata*: properata clapsum quod exciderat nota q̄ olim legisti in  
prima editione utriq; primo carmini q̄d nō indiguit emendatione et  
quod nuper emendaui pigna cenosa fugies flumina lethel. Ille uitat flu-  
mina lethes qui celebratua et non fama mandatur oblitio nam.

significat obliuionem et aque lethe obliuionem ducere dicu-  
tur contra qui in nulla permanet memoria. hominum dicitur ad inse-  
ros descendere supra idem dixit eodem sensu: *Nec classa marmora sisi-*  
*phi videbit delibro non interiuro eris supstes uiuēt meliore par-*  
*tui fama ingemij: marmora massale et senior et iunior stematis domesti-*  
*cis studiosissimi fuerunt adeo ut alienas imagines attijs suis miseri-*  
*passi non sunt apte igitur poeta messala pro quocunq; qui imagines au-*  
*rum ostentat. hic dicebatur messala coruinus de quo puto scripsisse: Iu-*  
*nenalement de statuis loquentem nastum q̄ minorem coruini: marmora-*  
*autem caprificio findebantur. Iunenalem de monumentis marmoreis.*  
*Adque discutienda ualent sterili mala robora fici: id est caprifici mu-*  
*lio auriga Crispi ponit Crispum pro quocunq; diuinit sine a uibio criso.*  
*Et quo Tacitus sine a Crispo uitato Newtonis d̄ quo Tacitus: nec presunt se-*  
*cula non uetus late percutunt poemata nam seculis non cedunt.* .

**V**ERNACVLORVM: In eum poetam est epigramma qui Mar-  
tialis nomen mentitus carmina emulabat plena maledictis  
et pene satirico genere de quo supra est conquestus: Quid  
prodest cupiant cum quidam nostra tridri si qua lycambeo sanguine-  
tela mandent uipereumq; uomunt nostro sub nomine uirul: multis au-  
tem argumentis probare nititur se non esse tam fedi carminis autor̄

poeta clancularius dicitur qui tenebris delectatur neque audiens seruum.  
 nomen profiteri ac clanculum in eundem sensum supra dixit. Qui phe-  
 bi radis ferre diemque negant. **Verna** nam ueris intemperanter vocant  
 et incepit inde fit ut non damnem priorem nostram sententiam. No-  
 es crede mihi quid ergo uerna est: ut simpliciter uernam illuc intelli-  
 gal: id est seruum. **Dentem folidum** id est imparum reprehensione-  
 nam qui carpunt geminum dentem agitare dicuntur ut illud et ge-  
 minum fregit in illis. **Proba fedax**: contumelias. **Lingue circularibus**:  
 circularem dicuntur qui uerborum copia questum facientes proxi-  
 mi sunt scurrilis: iij magna uerborum licentia uti solent quod supradic-  
 it hoc quod transiberinus ambulator hoc est circulator. **Proxenata**,  
 negotiator: Vatiniorum uasorum uitreorum nam uatinius beneuen-  
 tanus calices uitreos faciebat in distichis: uilia sutoris calices monume-  
 ta uatini. Accipere fuit distorti corporis sutrine alumni ediditq[ue]ma-  
 nis gladiatorium beneuerenti autore Tacito. **Nolite empta**: id est nolite e-  
 misse: **Ramento sulphurato**: id est lignis sulphuratis nam sulphuratis  
 aligna uitreis fractis permutabuntur. **Spitacu*s***: bonus poeta spitacus  
 supra omnes alites humanas uoces reddit ut Ply. scribit celebratur  
 carmine Ouidij et Papini humane solers imitator spitacu*s* lingue: **Cotur-  
 nix**: indocilis est apte igitur se spitacum appellat quasi salutatores  
 et bene sermo cinantem et poeta clancularium contumicem indocilem  
 ad uoces humanas. Canis choraules fuit hoc est tibicen hic mire placu-  
 it galbe aquo donatus est multis nummis ex pecunia pecunia cum.  
 cum supra cenam delectasset huic meminit etiam Plutarchus et Tran-  
 quillus. ascaules significat eum qui tibia ex utre uitru quæ qui-  
 dem uisorum est personarum et plebis. **Tanquillus utricularius**:  
 dixit in Nerone uerbum ex greco latinum faciens mouerat se perac-  
 ta uictoria Iudis et hydraulis et choraulem et utricularium sensus  
 est purus ne me uelle uideri autorem istius carminis quod tantum  
 differt a nostris numeris quantum cedit ascaules cano egregio ty-

bicini. **Nigra**: fama id est male parta. **Rumor**: genitus fama clara non oscura uebit in estimationem et laudem. **alba**: penna felici penna et pura hoc est qui sua puritate laudantur nullus fama dilacerante quod supra dixit. Gaudet honoratus multo sed nomine lector. Notus esse aliquid famam tam praeceps tanto aliene fame detimento et hominum. **Cum flave gravis**: silentium possit hoc est cum istud odium maledici carminis et detrimentum alienae fame silendo possim cutare.

**VI LEGIS**: Marmurra Martialis carmen aspernabatur qd in rebus quotidiani uerflaretur quod nihil dignum haberet poetico ingenio et fabuloso poeta hanc non esse causam aut cur marmurra carmen non legat sed id accidere quoniam nolit morum reprehensionem legere qua in epigrammat est conscius sic tunc puxidimus nam quicquid carpitur putaret in se dictum: **Oedipoden** id est fabulam oedipode et tragediam scriptam. **Thyestem**: tragidia thieste auctore Fabio Quintiliano. Varrus magna laude scripsit filius Pelopis et Hyppodamie cui atreus frater tantulum filium epulandum appolluit. **Caligantem**: retulit ad historiam fabulosam nam caligatam lucem scribunt poete ea cena supra Fugeron an phebul mensis cena qd thieste. **Colchidas**: id est tragediam id est tragediam medee quam etiam Ouidius compositus. **Hylas**: raptus amymphis et ab Hercule: ecloga extat theoritti qua in scribitur argonautica. **Parthenopeus**: id est historia de parthenopeo filio meleagri et ariane qui unius fuit ex duabus thebanis. **Achis**: puer cibis. **Endimion**: primus cursum lunge deprehendit unde est dictus amicus lunge quod scribit Plynus eundem dormientem luna amphexu dicitur souisse. C. endimion si fabulas audire volumus nescio qd in lamo obdormiuit qui est mons carie non dum opinor expressus unde auctore interprete apollonij lamius somnus dicitur longissimus a somno endimionis qui in lamo obdormiuit puer exultus pennis icarus filius dedali. **Hermaphroditus** filius ueneris:

et Mercurij fuit. **Aquas amaricel**: id est sal macem sal macem fonte<sup>z</sup>  
 in caria scribit Strabo falso calumniatum quod eius aqua molles ho-  
 bines redderet ueruum huius fabule redit rationem aitq; loci ame-  
 nitare: id existimat fuisse plura sunt apud illum uerba iudicii  
 a lusus fabularum. **Misere charte**: que seruit fabulis: Centauros  
 fabulosos filios ixionis et nabis: **Gorgonal**: hesperides ut licophrone  
 scribit erant medusa euriale styo. Gorgonae gorgon euio paphredo s<sup>3</sup>  
 nomina hac confunduntur et per sonam medusam accipimur har-  
 pile filie Plutonis ut flaccus canit tiphonis sed Orpheus thiphonem.  
 ipsum Plutonem appellat carmine eo nomine inscripto hominem  
 sapit: id est uitam hominis et ea continet qui ad hominem spectat.

**Nec te lotire**: sensus est non legi's carmen meum nec in eo tuas  
 agnoscas morel. quod si fabulosa te delectant lege opusculi.  
 callimachi inibim nam illic repperiel fabulose multa dicta simul re-  
 prehensionem morum sed nec illa leges quoniam et si fabulosis delecta-  
 ris tamen ea omnino riformidas si qua reprehensio coniuncta est.  
 illa ergo legis quia haec fugil non quia illis delectaris: Callimachus  
 grammaticus calymimachus item poeta scriptus in appollonium &  
 rhodium discipulum suum quem ibim appellauit carnem per  
 obscurum: quod Ouidius apud nos in scriptione et genere car-  
 minis imitatus est multa a callimacho dicuntur in hibim fabu-  
 losa ut ab Ouidio dicit illius morel infertur illud opusculum  
 appellat Martialis et eam nam:

morem significat

et totum illius opusculum in moribus uersatura. **Leges et hea calli-**  
**machi**: sed nec illud leges qd illud etiam est in moribus ita codex  
 antiquis habet: **Sunt qui legant nec te lete iuuat et hea calli-**  
**machi**: id est tu non uis legere librum callimachi de moribus quid  
 non placet nam callimachus nullam obtinuit precipuam laude.  
 aliquo opere edito de moribus ut cum poeta uellet nominare ci<sup>?</sup>  
 operis autorem hoc est demoribus callimachum dixerit potius:

quam Aristotelem sed ut dixi intelligendum est de opere callimachi  
in ibid.

**V**ISQVIS: In eundem poetam in quem supra uernaculorum  
dicta licet non nulli imprudenter putauerint hoc scriptum  
esse in eum qui in Martialem scripscerat hic enim non inuen-  
tus est in Martialem sed in alios sub Martialis nomine cui poeta extre-  
ma supplicia imprecatur. **Stole:** id est matronarum nam matrone stola  
utebantur autores sunt Marcellus et Porphyrio. Ouidius. ec ab hac omniel  
rigida submoimus arte. Quia stola contingi sumptuosa uita ueterat. **Ver-  
sta impio:** sacrifico per pontem ubi sunt mendici et id clivis collum rogatoe  
mendicos rauicos assidua uoce mendica. Bucca frusta superadictum est. **Cani-  
nas:** dandas cambibus. **Impto br:** hoc dicit quoniam panes magno discrimine  
apponebantur. alij ostrearum artholagami. Speuri ci aliij furnacei aquarici  
seu partici. **Carinal igitur buccas:** id est dandas seu obijciendas cambibus que  
admodum apud Varronem datur pauperibus. **Solide:** nam mucida frusta  
farine dura sunt. Iuvenalis que genuinum agitent non admittentia no-  
sum. **Longas decembre:** id est longa hiems male induitus. **Fornix:** pau-  
peres obstricto fornici aliquod domicilium sibi componebant. excedens fa-  
ciat longum quando non defendit. **In sponda orciniana:** id est sandapila.  
ocrimana significat thecam ex lignis rudibus et impolitis periphatis  
et sandapile: significat septum unde lectus orciuanus sa-  
dapila dicitur ex uiminibus item canum violentium disserpe cadaver.  
**Auef noxias:** id est sectantes cadavera ut uultures coruos et milios: pan-  
nis uestis ita enim in pauperi dicuntur unde pannosus. Sisiphi inquieti  
non quiescentis. Ouidius aut perit aut uirges redditurum sisiphe saxum  
coli filius fuit q. isthmum peloponessi latrociniis infestauit unde isthmus  
sisiphus dictus a filio quam que sisipho fundavit nomen ab isthmo.  
**Gatuli senif:** id est tantali qui protulit secreta Iouis mortalibus. Ouidius  
querit aquas in aquis et poma fugatia caput. Tantalus hoc illiga-  
rula lingua dedit. Iouis filius fuit ex ploce tenuitq. paplagonium.

imperio: De laetet. exerceat omnia supplicia fixa aperitis.

**E**LICES: Traianus de dacis et scithis triumphavit victo Rege decibale: daciam provinciam fecit eius ex germania reditum optat porta urna sors ducem Traianum: **V**ina: hoc dicit in laudem Traiani qui qua ab alijs imperatoribus olim arbitrio constituebantur ad urnam et sortes redigere ita laudatur a Plinio Sors et urna si scio iudicem assignat licet rei cetera licet exclamare: **H**unc nolo timidus est intelligit igitur porta sorte datum esse militibus ut sequentia Traianum non coacti imperio nuntiata mulieribus euntibus ad spectaculum Traiani uenientis: **D**ulces more: interuenientis: nam extra portam ex pec tabatua ueteri instituto apparandi triumphi.

**I**MPHARVM: Traianus in Germania per thenum nauigauit Plin. de Traiano thenus et danubius tantum illud decoris nostri uehementer gaudebant huc nomine tybris rogat porta ut restituat imperatorem: **B**ibunt. liquefacta accipiunt. Contumeliosi quia calcat: **A**ureus: propter arietem barenam: **R**ecepit cornibus. alterum cornu habebant transthenani: alterum erat in imperio Romanorum: **V**trago: tipa: utroq; cornu: id est sic assesto et vindicato in potestatem utroq; cornu fetialis Romanis quod cuperes: -

**V**NDENIS: Locatura in famam sibi communem cum scurris ego inquit sum notus omnibus sed cur in indecisus mihi cum caballis urbanitate sua menorior sit: **M**ulto sale: multis facetijs non tamen proteruo quia abest a maledictis: Testius andremon caballus: dicens et urbanitate magnam famam est affectus. Est preterea andremon in fabula maritul dryopes puelle compresse a phoebo q.d. qui scurilius iocatur notior est notans tempora sua: -

**V**MTV: In Paulum commiserans pauperum conditionem q iam nobiores ita omne captationis genus occupauerint ut pauperibus locutus non sit: **I**ntra annum fascibus: id est qui geris consulatum de plebe: nume: **N**uma fuit pauper inter reges: id est

sumus pauperes et ignobiles dominum et regem haec duo uerba sunt  
pauperum blandientium dinitibus. **Pugna**. faciens iter: In geminal  
manus: hoc datur assentatori ut a facie iactet manus. lumenis nocte  
dieq; potest alienum summere uultum: a facie iactare manus laudare-  
paratus. si bene rustauit si rectum mislit amicus esse clienti securi uest.  
purpura id est uof nobiliores. **Nostros togatos**: id est nos pauperes iamto-  
gatis non est opus quia purpura eadem officia prestant. **Dimitit**. ab  
officijs excludit. ~

**N** **IL ALIVD**: In callidorum qui uix exiguo munere dato se py-  
rithoo aut piladi patrem predicabat quorum alter cum thelo  
alter cum boreste inter paria amicorum nūat at poeta negat  
muneribus quemq; posse uideri uerum amicum nam uerū amicis comu-  
nia omnia esse oportet. **Matellam**: id est scaphium uas uirinatum porcol  
pirithoi: antiqui heros habebant portos ut ulices apud Homerum ut  
multum ad summum uerbum Martialis plura negat quia non uult  
reliq; esse communia. ~

**A** **MILLE GENTES**: Domitium prefecturę in Emiliam et uerel-  
las hoc epigrammat dimitit in uitio quod cum ei sit ami-  
cus sed tamen permittit hoc cum cupiat eum recreari ex ut-  
bamis laboribus una saltem estate simul ostendit huic multis esse cari-  
simum. **Cecos emilie**: ubi bononia Vercellas apollineas Vercellis apolline  
cultum fuisse non dum legi licet tamen sentite cultum illic fuisse uel  
ex hoc loco Martialis. Sunt qui sentiant vercellas dici apollineas prop-  
ter aurum quod effodiebatur quod placet nam Eutachio auore au-  
rum dicatum est apollini argentum lune fuisse autem foissum illic au-  
rum testatur Ply. padi phathonera in quem phathon cecidit prista at-  
trita iugo urbano seruitute urbana tanti est tantum ualeat apud me  
quam formolis quam placebis. **Cum peregrinus eris**: id est cum ue-  
neris: albi amicis qui in urbe manserunt pallida turba amicorū Ro-  
ma amici Romani niliaco ore egipcijs fasci sunt. ~

**V**CIT. Mannum una educatum a primis annis alloquitur  
ccius gratiam se in partiam redire fatetur quod libenter  
facit cum non modo in patria causa manij esse uellet sed in  
scibia si opus esset simplicibus annis. id est puerilibus. **P**retextata ami-  
ticia: id est puerili nam pueri ante. xiii. utebantur prexita. **O**ras amfe-  
ras: id est Hy spaniam. **P**endentia tecta: id est bibilim que in edito est. **M**a-  
palia: case getulorum que calamis tegimur. **P**enitenti: quia penicaret  
aquis. **C**asas scithicas: que in plaustris sunt ut Strabo. **R**OMA erit: id est  
uidebitur nobis ubicumq; fuerimus propter mutuum amorem.

**V**M. Cathedratis homines dicuntur molles. Supra inter semi-  
nas tota qui luce cathedras desiderat tales ministros habebat  
tucca et multa præterea ad luxum sed captus amore meche qd  
tidie suspirabat. **S**cil inquit poeta. quart male hakes o tucca quia est tibi  
bene nam ditissimus es ad lumina nocturna id est tu nocturnus. **T**astose.  
**S**uperbe. et spernent te mandet lachrymis tuis rheda curriferat quo  
extra urbem utebantur sequebantur inquit alconius uxor clodi cum  
rheda. **L**ibis equis. hoc est equis malleus erat enim in delitijs equus  
malleus in longo paliuere dum egredieris ex urbe. **T**riclinia stata: pa-  
ratam cenationem tuo unguento uel croci uel unguento quo ueris i-  
cena. **B**aia nolana, id est uillam tuam amenissimam! **T**rientes letini idē  
ciathi uini letini uenus in meliore pluma que dormit in pluma olori-  
na. et tu in eadem dormis: -

**E**DERE: ad crispum. **T**e non cedere. in amore id est non uiace-  
ris in amore erga me non caperet non posset continere cum  
tua ruliacul id est cum habeas rura fertilissima. -

**D**OTATE: A per diuinem uxore mudo simulato sagitta necavit  
uidetur fortasse uobis id commissile per errorem quia nesci-  
ret ludere immo sciuit ludere nam factus est diuines morte-  
uxoris. **D**otate locupletu Dotatus ut Marcellus scribit cuius uis rei  
copia d' affluens: -

**S**IDONA: Cauum deridet qui solis promissis uidebat uideri amicus et liberalis. Si inquit. promittere est donare: ego promittam tibi multo plure quod tu mihi que accipies quo modo tu das mihi astures fodunt aurum in gallatia syllius: astur anaxias uincibus lacrete tellus mergitur imis et reddit infelix offollo cōcolor auro: alga erit a idest infundo matis exibrei: nam Plinio autore margarita ab indis: utinamibus in fundo mariis rubri colliguntur auris unica: idest phoenix aeno agenore: idest uase purpure: -

**S**ATURNALIA: Sternebatur uia appia a Domitiano ut superdictum est cui operi prefectus erat Macer ad hunc poetai saturnalibus solebat carmen mittere nunc eo occupato alloquitur musam quasi recusantem illuc accedere: Frustra cupis quia non impetrabis hoc a me quia omnino mittam te: Tributo: idest carmine quid leo mitte: in saturnalibus solennes quos solo mittere singulis annis uegas uerlus: Chitacuisse: siluisse: mensorum: mensores dicuntur qui despiciunt itinerum scripserunt et ratione uiarum in quo fuerunt diognetus et beonis iolius iiem ipsius non nulla de uis apud nos tradidit horum libros legebat nunc Macer ut appie munende rationem periperet: uacat dat operam: Appia quid facies quasi dicat negligetur appia:

**N**EC: Nimirum studium colendorum dinitum carpit nam usque processit pauperum assentatio ut etiam si nihil miserint dinit tam uel eos colant in quo genere Mariam auarum accusat quod multis togatos habebat cum nihil his mitteret et quod grauius est: Marius cum sit pauper nec possit dare solertia in quo non modo hominem deridet sed etiam togatos eum sequentes: Spondet pro comitibus sive rilem nihil reddentem: Fa tue togo: idest fatui togati qui steriles amicos colunt non modo diuites sed etiam pauperes: -

**N**EC DOCTVM: Diuini secundum hoc epigrammate laudat cuius rei Plinii ipse in epistolis meminit mittit autem librum legendum et monet ut eius domum querat in exqui-

lijis parum leuerum uerlantem in iecis. **Brevis est labor:** id est tibi tantuz pagendum est iter subire ut peruenias in ex quilia lubricam theatri erat enim orpheus prope theatum uel igitur ex stillicidiis theatri uel ex anguento theatricali lubricus et uetus erat. **Mirantis.** sonum orphei auem regis aquilam haec est illa imago inquam supra est epigramma Dic mihi quem portes uolucrum regina tonantem. **Pedonis:** ille est pedo cuius meminit Iuuenialis. Sic pedo conturbat Marbo deficit. Pedonis + poete memit Ouidius sidereusq; pedo. sed hic alter est. **Celata pinna minore.** quam illa gamynedem subtilit locu ianuam pliniij nontuo tempore id est intempestiva et ante calices dat. **Totus dies minerue tetricus:** id est litteris leueris. C. uitrorum erat enim patronus apud centum viros qui erant iudices ut ipse in epistolis scribit. **Tua hora:** retulit ad illud quod supra non tuo tempore. **Rosa:** nam rosacea corona in luxu erat. **Tunc eo tempore** sparsò lyeo : -

**S**CRIBERE: sextum deridet qui obscuritate poematum doct' uolebat uideri probari. ait enim se malle scribere carmina q; et grammaticis placeant et sine grammaticis probentur. hoc est intelligantur alectoribus quam que doctissimo iudice et interprete indigent firisse non nullos scribit. Quintilianus autore Lilio qui discipulos uerberet orationem obscurare quod clamnat claronus et modestus uix consulti fuerunt doctissimi quicum legum interpretationi uelentur hos duos nominauit cum uellet acutissimos interpretes nominare. Cinna Cornelius cinna cuius non nulla carmina extat per obscurate scripsi sic ista obscuritate sine grammaticis: id est sine interprete.

**V**IR SPLENIATO: Philenum de formē cuius multum mente comparauit supra eo epigrammate non basio te phileni ruffa es monet quare splenis utatur et labris cerullatis ne scilicet eam basiet mento. **Splemato:** id est mento recto splenijs: **Cerulla:** id est unguento: -

**A**M NVMERAT. Antonius primus beatus tolosanus cuius meminit Tranquillus in uitellio et supra poeta Marcus amat nostras. Marcus palladie non inficianda tolosse gloria epicum securus relaxationi animi indulgebat in quo a poeta eiusdem se- te laudatur iam hoc die natali nam celebrabatur natalis primus cognom est nam dicebatur Antonius primus auctore Suet. placido euo placi da uita quoniam decies olim piadas idest .lxxv annos respicit dies preteritos qui acta uita delectantur nulla dies ingrata idest nullus dies displaceat. Cuius non meminisse uelit idest cuius recordatione non delectetur posse frui priore uita idest posse capere voluptatem. uite preterite . . .

**N**ATALEM. Celebrat natalem suum et cum .lvij. annum expla- uerit ut alij codices habent .xvij annos ut alij .xxvii ad huc optat kalendis martis natus lux formosior pulchrior et puelle etiam quibus solent mitti munera hoc die ab amicis mibi natalem celebranti mittunt munera. Martis autem kalendis munera mitti solebant foeminis ut supra ex Tranquillo recitauimus. *L. Liba.* idest l. sacrificium. *Bis annis.* idest bis nouenos ut alij codices habent ter nouenos. *Non dum piger nimia senecta.* idest non dum decrepitus. *Tacu tribus aureis uirg.* si legis supra ter nouenos conuenit fortasse q non nulli ex uulgo dicunt de numero aureo qui in nouenum numerum dicitur ut dicat tribus aureis hoc est .xxvij annis perfectis. Si legis bis nouenos quod placet tribus aureis intellige. idest tribus partibus cuius aureis que sunt inuenta uirilitas et senectus he enim tres sunt auree et his solis uidemur uiuere. cum nec infancia nec etas decrepita ullam uiuendi voluptatem habeat. hoc in qua placet quoniam optima etas aurea dicta est deterior argentea pen- sima ferrea uel aureis a numero elementorum nominis nam sexluit ita ter fient .xvij. ita solet a nominum litteris numerum ducere. Post hac quidam codex antiquis haber post hoc nec mora nec diem

rogabo: alij ita habent post hoc horam ego nec diem rogabo quod placet:

**N MATVTINA.** Repetitum est spectaculum mutii idem superplenum magna animi constantia subiuit non nulli mirabantur: poeta inquit eum fortiorum uideri potuisse si non peccasset. **Abdera.** urbs thracie condita abdera Diomedis sorore eadem instaurata a glazomeniis uenientibus ex asia et dicta glazomena: patria fuit democriti. Matutina harena matutino tempore. **Plebis adderitane.** andicit insanus es: nam cicerio in natura deorum in sancta olderitanis insitam affimat: an dixit plebis abderitane: pro thacia hoc est tuus crudelissimus q[uo]d es: sunt thraci ut conueniat cum illo Horatij quale mollire posset impia thracum pectora. **Est plus dicere.** idest plus laudis est. **Tunica molesta.** i. satellitibus et apparitoribus molestus uel tunica molesta presente q[uo]d tunica qua deceptus est. **Mutius.** in scriba inspectaculo representabatur. **Non facio.** ut ostendam laudem animi esse et non corporis: an retulit hoc ad innocentiam quod placet nam qui mutuum representabat scelere damnatus fuerat: cuius laus fruelleret maior si non commisisset aliquid curdannaretur.

**NRE.** varum centurionem in egypto extindum hoc epigrammate deflet et celebrat uir latia: id est centurionatu nam centuriones uitem latiam gestabant. **Plinius centurionum in manu uitis.** Lucanus desceua centurione latiam longo gerit ordine uitem Silius nam uitis honor perfunctus latie habito stimularat agrestis: Inuenia post hec nodosam fruncebat uerti ceuitem et legi sanctum et supplicium militi qui castigare se uolenti centurioni uitem tenuisset. **Paramas egyptias a centum uiris quia centurio precerat centum uiris frustra promissa quia omnes sperabamus te redditum thura pinguiam uaporē pingue emittunt nile fallax qui non reddidisti uarum nunquid potes hoc negare: ut non demus carmen uicturum.**

**N**ATALI: Diodori supra facta est mentio et redita historia his enī Vespaliani temporibus cytharoedus imperatoris gratia floruit nunc celebrat natalem alter ut sentio Dycodotus magno quidē coniuicio et mensa adeo ut et senatus discumberet et equester ordo tamē ita ab omnibus uel negligebatur uel habebatur odio ut nemo ei munus muteret cum alijs diem natalem celebrantibus dona ab amicis miti solebant festiue igitur poeta in hanc iocatur: **Accubat** discumbit cōuiua nam promulgata lege Othonis a Domitiano ad minorem numerū redacti sunt equites cum pauci essent qui censum haberent equestrum quando ita loquuntur tñ muli in distichis ante frequens sed nunc rares nos donat amicus: **Nemo natum semel putat**: id est nemo mittit tibi manus ut supra: **Natum nec semel te putabo**: id non mittam tibi ullum manus in tuo natali: -

**A**NN ORVM: Epigramma est in laudem Trajani qui templū iano dederit addito quarto foro edes iani olim a numa condita fuit Domitianus forum quod transitorium appellauit iuxta extixit hoc uerbo greco à Tranquillo et methodium appellatur addito autem quarto foro a traiano transitorij fori usq; cessauit. qua ianum primum nam kalendis Ianuarij publica lata celebrabantur iam no cum sit anni principium periuul uel quod referat ad forum transitorium quod diximus conditum a Domitiano uel periuul hians frequentibus rumis: **Laxus tot fora**: id est quartuor foras frontem ianum formauit antiquitas quasi superum et inferum ianitorem. ut Macrobius libet ex sententia bassi eundem quadriformē q; complexum quatuor mudi di dimata tanto munere quantum dedit Trajanus: **Claustra ferrea**: hoc est ianuas tuas ferreas ut sint clausae: id est da nobis pacem: nota est Historia fabulosa uel ex Ouidio uel ex Macrobio: -

**VAM MIHI**: locatur in sextiliu[m] non sine fellis aspergit eu enim accusat q; amore puelle captus eimittat omnia mure ra qua olim solebat mittere sibi insaturnalibus et die eius

natali iam inquit amas et poteris puerla gratia quam redimis meis mu-  
neribus. **Dominus tui.** id est pelle tue cuius amore captus es tempore saturni.  
id est in saturnalibus in quibus mittebantur munera amicis. **Sinthesis.**  
**prassina** id est uiridis uerbo grecu usus est nam prassinos significat uiri-  
dem et supra uirgam prassinam dixit uiridem autem uestem in usu frui  
se et hic indicauit. Herbarum fuitas induitus basse colores huius colo-  
ris erat presertim fascia pectoralis Papinius nunc herbas imitare sinit. Iu-  
uenalis. uiridem thoraca iubebit austeri thoraca id est indumentum pecto-  
ris nam **grece** significat pectus. **Dentia toga.** id est ex qua  
emebas sinthalim amice kalendis martiis quia ea die natu*s* est **Martia-**  
**lis.**

 **Tempora.** Formianam uillam apollinaris amicissimi celebrat  
hoc epygrammate simul accusat occupationes urbanas quibus  
fit ut tanta amenitatis rarus uiratua apollinaris: **O formie te-**  
**perate.** id est celi temperati. Formie a laconibus condit sunt dicte ab

id est stationis felicitate et inter loca amena numerauit Pa-  
pinius oppidum: **Martij senex.** id est Romam in quietas curas ab effectu  
tusculum amenissimum erit uinetis floribus et frequentibus uillis Pa-  
pinius cedant telegōi cedant laurentia turni iugera iugera telagoni: 1.  
tusculum coaditum at telegono: **Algidos collis.** id est albanum et prene-  
te inter loca amena. **Domus fortunatum** nam illic due fortune colebant  
sub imagine duarum sororum Sylli*s*. fortune prenestine factum Papinius  
et prenestine poterant migrare sorores: **Antium** datum erat recessu*m*  
cipum ut scribit Strabo cum ex laboribus urbanis respitarent. **Blanda**  
**circe.** id est circei dicti a circe. Papinius cedant uirae iuga perfida circos  
caeta: **Dardanis.** Troiana nam dicta est caeta a nutrice ene*s* quis strabo  
aliter sentiat a curitate enim putat appellatam caetam nam lacones  
curva caeta appellat. Papinius sedes phrygio quas debet alurno mi-  
anus: **Marica** amatore latini dicta necliris depravata dictio apud Stra-  
bonem et prolixis eris scriptum est mendosus labitur autem ex apeninis.

montibus preterfluit flagellat derinatur in locum lacrum quem min-  
turnens religiosissime colunt. huius rite preletim quæ silleria diceba-  
tur ut C. scribit prolege agaria amenissime erant. **Salmacis** loca in  
uenia lucrina: ego puto hoc referri ad amenitatem lacus lucrinum nam  
salmacim fuisse ad lacum lucrinum non dum reperti. Salmacim tan-  
tum incaria fuisse nostrorum monumenta restantur fontem cuius  
aquis homines mollescerent et astemnarentur. quantus Strabo grau-  
tatem historicæ securius falso id existimari scribat et uerius ratione  
perquirat altius lucrinum lacum molles homines potuisse reddere a-  
menitate et nitore suo nemo est qui neget cum molles baias legamus  
mollem lucrinum et totum illud litus molissimum apta igitur pecta  
cum lucrinum uult significare mollem et amenum aut salmacem nim-  
pham in eo se lauisse de cuius nymphae fonte hi extant uetus Ouidij  
unde et pulchritudinem et mollitatem intelligas. Quicquid in hoc fo-  
tis virueret exeat inde semina et tactis subito molestar i. undis.  
**Præterea uidet** hic stagnum lucentis ad imum usq; solum. **lympe**. **Ne**  
**salmacis**: id est amenitas lucrinii. **Hic**, informano Stringitur uenular  
**Stannum thoris**: id est maris superficies: **Sit uita**: id est mouetur. **Ve-**  
**ni frigus salubre**: id est uentus salubris: **Non amantis estarem**: i.  
nequeuntis ferre calorem. **Lineam**: filum ami. **Eoli regnum**: id est  
uentos: **Rombos**: pisces. **Lupos**: uernas pisces illic natos. **Murena de-**  
**licata** in non nullis piscinis pisces ita erat assuefacti amagistro ut  
uocati ad cibos uenirent: nec in piscinis tantum sed in mari multis  
in locis in eorte oppido sicilie non procul a siracusa in labra ionis  
gnidij fonte anguille idem faciebant licinius Mutianus ut scribit  
Plynii tradidit murenas euocari sibilis quoniam solite coire cum  
colubris ea noce alliciantur: **Nomenclator**, dicitur ille qui apud apud  
**li senes**: aut senes propter barbam quod placet aut quia diu fuerant  
in piscina: **Quod diel formianos**: id est amenos quasi dicat multos \*

**I**mputat ascribat a pollinari: **H**erentia: nequeunti discedere a negotijs urbanis: **Q**unitore: idest o. uilici seruiunt nobis quia nos soli fru-  
mini: ~

**A**DDIXTI: Callidorum derider qui seruum uendiderat ut bene-  
ceharet trecentis nummis quibus nullū emit propter gulam.  
et una cena trecentos nummos absumpit ingulam. inuebit.  
poeta: Addicere est plus precij pollicenti et uendere et alienare: **P**ompa  
et caput quia tota illa pecunia emisti nullum: **H**ominem: seruum: **C**  
**o**mes: idest uoras: ~

**S**IMPLICIOR: Nota conquestione Numatium rogat ut quos  
uetus legerit maledicos suo inscriptos nomini contendat  
fusile scriptos a Martiale: Venio non nunquam insuspicioēz  
Inuenialis carmen notari qui ita satyram scribebat ut ne medico qui-  
dem auditorio eam committere unquam ausus sit Simplicior studio  
fior uere uitritus: **S**abinus: nam labini simplicitate omnes et bonita-  
te superarunt **S**enem cecopum: epicurum qui idem gargetius dic-  
tus est a gargeto pago inquo est natus autore laetno: placet intelli-  
gas senem cecopum idest epicurum quia ipse poeta epicuree sent  
est. **c**asta uenus: pudor uxoris numacius cum locero uiuebat sic idest  
sic tu uiuas constanti amore cum uxore tua domi socii **V**iridieua-  
gine: idest liuore et maledictis: **v**er facis: quem ad modum cepisti: **Con-**  
**tendas**: constanter testeris. Seruare hunc modum hanc reuerentiam:  
**Parcere ploni**: nominibus personarum abstinere.

**S**ITIBI: Romulus cum plebeios uellet esse tutos a priuis iul-  
lit ut unusquisq; eligeret sibi quem uellet patritium patro-  
num officia autem dientis in partonum et partoni clientē  
prescripsit tunc primum clientele et partocinia instituta sunt non  
tamen recenti exemplo nam thelassi ante Romanorum tempora chen-  
tes suos habebant quos appellabant penicias: idest pauperes et athe-  
nienles thetas: idest seruos miniores Romani dixere clientes q; se co-

lentes cliens patronum nec patronus clientem poterat accusare: aut  
est Dyonisius alicarnasicus Domitianus autem ut Tranquillus scribit  
promiscua quadam lege libertinos equauerat militibus Romanis ma-  
ximus quibusdam officiis inter eos communicatis quod autem recita-  
vimus de cliente idem erat de manumisso sive deliberto qui patronū  
accusare non poterat: nuper Traianus libertos in suis fines rededit et su-  
a iura restituit patronis ut scilicet si liberti in officio non essent reuoca-  
ri possent inservitatem factum imperatoris laudatur hoc epigramma-  
te: *Et uelit esse rata*: id est firma rata: uerbum augurale: nam ares dicu-  
tur facere: nata qua sitma faciunt halis et garris: Patrono spoliato.  
nam patronus erat spoliatus iure suo cum Paulo ante libertus esset: e-  
quatus domino: Exul: a fine libertus: exul erat: Paulo ante quia nullū  
uis in suis libertos habebat et poterat accusari: *Dignus ee*: ciuius Roma-  
nus Paulo ante non retinebat totam dignitatem ammissio iure in liber-  
tos propterea non erat integer parte si ablata nunc autem factus est  
totus et integer restituto iure in liberum ciuem Romanum appellat  
clientem imperatoris: restitusti inquit poeta uis suum patrono ut ma-  
ior sit laus tua: o Traiane: q[uod] habeas clientem ciuem tuum Romanum  
integrum quem seruas: minor enim laus tua esset si eum amissis digni-  
tate seruases: Totum integra dignitate: *ut hiceat*: modo detur occasio: Po-  
tes probare esse uera: id est potes ostendere:.

 **MNES SVL**. Sulpicie carmen ut pudorem laudat cuius me-  
minit etiam fidonius hac uxor caleni carmen scriplerat.  
pure et simpliciter **Sulpiciam** carmen sulpicie qua scribit  
de amore coniugium: **Prandia** thiese qui apposuit natum fratri epu-  
landum: **Nec credit**: id est non credit fuisse ueram fabulam de scylla.  
cum sulpicia adeo casta et pudica sit ut hoc non potuerit existimare  
contigisse foemine: Biblis amauit Caenum fratrem mileri et cia-  
nes conuersa tandem in fontem sui nominis cum defleret amores su-  
os repudiatos: **Lulus**: inter coniugel. **Nequior**: studiosem lusuū

et iocorum inter coniuges egeria nympha cuius congregatum numen pō-  
pulus uolebat uideri numinis alicuius monitu tradere leges Romāis  
eadem a non nullis dicta est una ex nouem misis ad quod usus est al-  
ludere supra. siue nūme coniux triuie te misit ab amā. siue camenar  
de grege noxia uenis et hoc poter adderet. **Antro.** nam egeria. antrum.  
habebat in nemore aricino ut Luius. **Eset doctor** quam fuctis. **Pha-**  
**on amaret**: ostendit pulchrionem sulpitiam sappho et potasslet conci-  
liare te phaoni. **Frusta amaret**. quia phaon nihil a sulpitia haberet:

**MPROBA**: Numam teneat uina mala detidet. massilien-  
ses enim colorem et etatem uini modo fumo modo aloe ad-  
ulterabant autem Plynio. supra est expositum et dicitur  
in distichis. **Fumaria**: ubi condiebantur uina fumo. **Iproba**: adulteran-  
tia uinum. **Accipit etiam**: id est uidetur uetus. **Miseris aici**: quibus  
mitis. **Nec facil**: pretio sed magno et difficulti. **Seria**: uinum serinum.

**VRIS**: Ad maternum cuius meminit supra et plynius inepi-  
stolis iam affectus tedio rerum urbanarum. et secessuras in  
patriam rogat amicum an uelit aliquid mandari simul co-  
perat amenitatem hiberie cum italique sterilitate. **Iuris**: imperfecta est o-  
ratio sed intelligas sum discessuras. **Ore ueridico**: non metiente. **Aci**: pisces.  
sunt qui greci dicuntur belone hi patiunt contracto uentre multitudi-  
ne partus exigui precij remittere tanquam contempendum. **Sua laxa**  
Hispanie. **Minus tribus libris**: Rome in maximo erat pretio si peruenie-  
bat ad duas libras ut Plinius post eius tempora eundem pistem ma-  
ioris ponderis fuisset autor est Macrobius Peloris genus conche. **Fatu-**  
**am**: sine sapore. **Summa mensa**: id est lauissima mensa. **Ostrea**: non linē-  
tia non inferiora, non inuidentia. **Ostreis baianis**: nam illa res dicitur  
alteri linere quae est prior altera papinius rupesque mittent quis par-  
pura sape chalis. et tyrij moderator luet aeni. **Olidam male olentem**  
quando fugit. **Preda**: uulps. **Humida lina retia**: impedit implicabit  
**Superbus**: tanquam aliquid magnum cepisset. **Martes**: genus uulpis.

cui fortasse accommodari potest quod Aristoteles scribit cinadon: **Admar** re: ad Laurentum: **A** urbano macello: id est ex urbe: **C**allaicum: discedo i-quit si quid mandas in Hispaniam.

**MOLLES:** Ingratiam suspicere hoc scriptum est dum calenum coniugem Felicem vocat q. xv. annis cum tali uixerit uxori et nullum diem perisse ait quo ueram critam non egredit. **O molles**, o uicundos: **Tugalis**, matrimoniales. **Notata**: signata tanquam foelix: **Caris**: lapillis margaritis: **Litoris indicis**: id est maris rubri. **Que prelia**: Locus Propertij. Quam multa apposita narramus uerba lucerna quantaque sublato lumine rixa fuit. **Nimbis niceotianis**: id est unguento niceotis. Niceotes autem pinguentarius syrus fuit laberius et quicunque syrus niceotes solent et quicquid croci cassiq; cinamiq; udus cesarice spirat delicate arabs hoc totum uobis nunc ad scenam affero. Vixisti ueram uiram egisti nam tantum uiuunt qui ueram agunt uiram. **Computatur**: scribitur tibi tanquam prescrita are: **Solos munera dies**: mariti: id est solum uixisti eoque quo fuisti maritus:—

**ONSVLE:** In lesbiam anum quam dicit non esse natam aliquem consule ut alij computabant siuos annos sed temporibus numerud potius fuit fida a prometheo luto hoc: id est zeno promethei qui fixit hominem ex luto tu fuisti prima mulier quam fixerit adeo anus es:—

**S**EMPER: Proculeia maritum dimiserat facto diuortio nullam ob causam ut uaticinatura poeta nisi q; factus erat pretor et ludis megalensibus multa erant impendenda quae uxorem opportuisset subfeditare: simul igitur et paupertatem pretoris notat qui e sola uxore pendebat et nouum proculeie consilium. **Veterem**: quem diu habuisti: **Habere res suas**: uerba sunt ex ritu diuortij ut apud iurisconsultos nam coniuges dissidentes alter alteri dicebant res tibi habeto tuas res tibi agito tuos: **Erat pretor**: et cum sit pretor noluisti eum: **Purpura megalensis**: dicitur qua pretores i-

megalensibus uti solent. nam megalenses ludi apretoribus celebrabā-  
tura in honorem magne mattis mense aprilī quos ludos curant purpu-  
ra induit pene triumphali iuuenialis. inter magalesiacē spectacula map-  
pe: idem. solemne colunt. similiq; triumpho predo caballorum pretor  
sedet purpura: **Sacrum popolare**. megalensia appellat sacra popularia.  
hoc est gratissima poplo nam his populis &c. maxime delectabatur qđ  
Iuuenialis notauit. Nam si deficeret moesiam attonitamq; cūdices hāc  
artem. **Tulisset**. ab lumpislet. **Sed est lucrum**: ne istam pecuniam amit-  
tas in marito pretore: -

**VINTE**: Q. Ouidium in britaniā proficiscentem moner-  
it aliquando uelit se ad occīum conferre et uiuere presenti-  
cum satis sit quod olim maximum celoniūm exulem se-  
cutus est non ueritus Nerōnis indignationem. Ouidi. Ouidius qui-  
dem est apud Plutarctum sedēndem esse non arbitror huīus supra-  
menit. **Calidonia**: sy līa britannie quo arma Romana processerunt  
**Patrem**. Oceanum qui ambit terram uel unde reliqua maria denuā-  
tua mediterranea: **Reddere**: restituatis inter amicitias idest uelis frui  
amicitijs: -

**IQVID**: Malum interpretēm sui carminis accusat qui ita-  
legat ut si quid esse in his quod felle careret et reprehendet.  
tanquam pingue et crassum obscena autem laudaret. **Pode-**  
**re costam**: idest uis male dicum Carmen. translatio apro. Apri lauren-  
tis qualē mittit laurenum. **Bibas uanica**: idest queras malos poe-  
tas. **Nostra lagena**: idest nostrum Carmen perstat enim in metaphorā.

**MNIA**: Ita matho laudabat Carmen ut diceret belle scriptum  
esse frigide laudans huīus liuorem cumnotet poeta ac ait. o.  
matho tu uis dicere omni belle: idest uix ipera aliquando si  
piget laudare. sunt qui referant hoc ad studium mathonis qui cona-  
batur orationem semper belle componere in quo martialis eum deti-  
det placet prior sententia: -

**V**ITAM. Per munera uite beatate se ipsum alloquitur et ex sententia epicuri hec scribit. **Parta** quesita. **Non ingratul**. non nimum fertilis. **Toga rata**: id est rati officium erga diuites se quebantur enim togati diuites. **Vites ingenuae**: non portentiose salubre quia non aduxerunt aduersa ualitudine. **Paret amicos**: ut non habas superiores. **Facilis**: non quesitalis magno labore. **Breves tembras**: i. sit tibi somnus suavis ut nox videatur brevis. **Summum diem**: id est mortem.

**VNCIAT**: In uitat amicos in balnea et coenam pollicetur frigalem sed ingenio stomacho. **isif Rome**: celebatur iuxta campum martium. Iuuenalis antiquo qua proxima surgit ouli. huius sacerdotis habitu lineo cum sistris sacra celebrabant representantes in dagationem filij quem olim amissum ut herodotus et lachantius scribunt et anxie perquisiunt et fleuit timens nequid ei accidat et quod patre euenerat osyridi. hora octava hec sacra erant absoluta. **Sua teneba** sacerdotum: iuuenie pharie. **isidi**: **Pilladat**. **sistata**. **Redit**. ab indagatione. **Immodico Netone**: id est immodice estuantibus netonianis thermis. **Septem signa**: alludit ad cenationem nam non nulle cenationes sex capiebant alie: octo de stipadio indistichis accipe: lumata scriptum. testudine: signa octo capit ueniat quisquis aicus exit. **Addelupum**: q. exiit septimus. **Sedens**: sessilis que cadem dicitur lacocca. **Sectile**: portu ad dictam capitati. **Ructatrix**: codex antiquus habet ructatrix mentem greci mintam olim dixerunt grauissimi est saporis ut scribit Ply. rusticis presertim dapibus in hanc uersa est puella amata a pluto. **Ructatrix** legis dicitur quia facit ructare. si stupatrix quod placet ex codice antiquo alludit ad nomen diminutiuum mentula. **Herba**. **salax**: ego puro de eruca intelligi que facit homines salaces Columella excire ut ueneri tardos eruca maritos. **Oria festa**: erat genus condimenti ex ouis et liquamine: falso supra diuisis cibium latebit ouis. Cibium significat plamidem concilam. Ruta ab urendo dicit.

eius manipulis uicem liquaminis salvi et olei non nunquam prestat.  
 Lacertos igitur pisces dicit ruratos. idest ruta conditos et mustum ru-  
 tatum legimus datum a Cornelio cetero populo Romano inconsulatu-  
 sumē thynni pisces nam sumem thynni irecio erat cauda minime  
 quia caret pingui. **Onix**: accipitur pro salino apud Horatium. quantis  
 sit ampulla marmorea ut porphyrto interpretatura. **Vna**: cenula quia to-  
 tus absumentur raptus semilaceratus aliupo. **Structores**: ut apud lu-  
 nalem dicchantur qui mensas et cibaria curabant at non numq.  
 se indebant. offella significat panem medicatum. a varrone autem nu-  
 meratur inter carnes conditas. faba quibusdam herbis condita fabri-  
 lis dicebatur. **Columella**: queq; fabis habilis fabrilia miscet. **Prototomi**.  
 dicuntur primi cauleſ qui succidunt ut ueſtibulum ipsum indicat nā

significat primum et.

incido columella.

et iam protlotomos tempus decerpere cariles. **Petra**: petalo superiles ce-  
 nis tribus. idest que reliquias sine fece protlopum dicitura. unum qđ  
 primum defluit sponte nec ex primitur. Bis plena vocatur dicit se da-  
 turum unum ex lagena quæ fuit plena bis frontino consule ut nouū  
 indicet unum imitatio est Horatij uinabiles iterum taurō diffusa. **No**  
**timenda mane**: hoc est cuius te non penitus mane sequenti ut ebris  
 penitus libertatis loquendi. **Prassino et ueneto**: de duobus aurigis carissi-  
 mis imperatori. **Quenquam reum**: hoc est si quid dictum fuerit inter  
 pocula neminem accusabimuras.:-

**VMPOTES**: Cotta ante uase uina pessima propinabat cū  
 ipse opirianum et falernum biteret ait nihil imprude-  
 tius factum. nam quis aciperet uinaplumbea innase-  
 auro ut Martialis ait per plumbeum uinum pessimum intelli-  
 git. plumbeum autem dixit ut in metaphorā permaneret. nam uas  
 aureum dixerat. **Color ametystinus**: purpureus est qualis est serino &  
 phalerno posuit trientes pro pectalo. **Opimiano**: idest uino condito o-  
 pinio consule quod diu seruatum ē. De hoc alibi multa diximus.:-

**R**ANGAT. Scorpum aurigam xxvii anno extinctum defec-  
nam aurige et imperatoribus et populo fuerunt gratissimi.  
ut incitatus calligule prassinus Neroni scorpus Traiano.

O uictoria trilis: moesta morte scorpi. **P**almas idumeal. Idume pro-  
uincia est syrie eiusdem nominis oppidum est phenicie palma arbor  
illuc luxurians copiose p. prouenit ut trogus et Plynthus scribunt. Lu-  
canus: arbusto palmarum diues idumea: uergilius. Primus idumeas refe-  
ram tibi matrua palmas hac arbor dicata est numini uictorie: quoniam  
aduersus impositum pondus renitur ut gelius scribit ex auctt. ari-  
stotelis. **F**rangat palmas idumeas: idest arbores sibi dicatas. **E**lamis in-  
quis: rogo scorpi iniquo. Iungis nigros equos infernalis permanxit in  
officio aurige. **I**lla. meta ad quam ueniebas in certaminibus curuit  
etiam tam prope uitæ: tue quasi dicat cur etiam tam cito uenisti ad  
metam uitæ: —

**S**IDERA. Faustinum accusat q. accepto magistratu ab impe-  
ratore prefit rauennatis nec fruatura recessu suo teraci-  
nenisi. describit autem uer. et ex astrorum ratione et ex flo-  
ribus terre. **T**aurus tyrius: qui uexit europem qui est in celo q.  
spicit sydera. **A**gnit phryxei. idest qui uexit phrygium in hellēm idest  
iam sol uenit in taureum per quod notat aprilem. **A**lternum castora.  
idest geminos nam sibi hoc antiquitas sua sit castorem et pollucem.  
esse illud sydus quod geminos appellant quanvis auctore. Hyscno a-  
lij tradiderint esse triptolemum et iasonem. alijs Herculem apollinem.  
Pellec attica philomela que primo uere canere solet. **I**thin ismarium:  
tracem filium terei et prochnes thucidines scribit in secundo hi-  
storiarum tereum illum cui nupluit procne non fuisse regem thracie  
ut nostre fabiale tradiderunt sed daulidh oppidi phocensium in-  
de eccl. auctore philomela dicitur daulias eundem tamen a thraci-  
bus ortum non negat emendandus est errova apud Strabonem ille eis  
cum sentiam thuciddidis retulisset neq; eum nominasset sed dixisset.

non nullos ita scriberet subdidit. Thucidides vero ad megara hoc gesta fuisse cum ut dixi extet uerba thucididis affirmantis actam. fabulam ad darilida non ad megara emendetum igitur hoc pacto ita thucidides alij ad megara gesta scribunt. O thymicata quies; inqua quiete solemus uti sola tunica. E quoreus quia ad mare. Non umis unde; nam et fossam habebat iuxta sic teracina et mare. Fluminis nam et fossa contigue terracine ut Strabo frequens erat navigatio qua fiebat aquis pluvialibus et fluminis proximus erat. Item fluminis quem usentem nostri appellavunt depravata dictione. Aufidum. Strabo dixit. Neq; marcelli. Theatrum cuius scena restituta Vespasianus ludos edidit. Therme triples dicuntur que tripli sericeedi ficantur. Templa flavia gentis que condidit Domitianus. Quertia sunt. idest trios honores: -

**H**ELIM. Mæche in adulterio deprehensa toga induit in publicum procedere cogebantur. hoc latit supra est demon stratum festine igitur poena sit nimam dixisse spadonem. qui effeminatus est cum eum uidisset togatum esse mox ha dam tam nam mulier in toga non conspiciebat nisi in adulterio fuisse de prehensa: -

**L**LEGO. Alterum epithaphium scorpi. Circi clamosi gloria nam in circu atrige certabant. Rapti dicuntur qui ante legitimum tempus moriuntur. Nona trieteride idest xxvij anno Palmis uictorijs: -

**M**ENSAS. Olus mensarum laudem iactabat sed his opertis amicos accipiebat. nam et mense sua habebant repositoria praeta eum deridet quod adit homines ita fallere namego qba. beo pessimas mensas possem uideri hoc commento habere bonas. Sic ista fraude: -

**A**CORRECTVM. Obolus et scrupulus idem est ut Dardanus. Et bit uterque continet lex selenas: -

**T**OTIS: Galli avaritiam accusat et aliorum simus diuitiam. enumerans enim enim medicos qui in urbe sunt dicit omni generi morbi suum medicum adesse preter quam ruptis rupi autem dicuntur quadam morbo laborantes sepe apud Plynum et colsum iocatur: hoc uerbo igitur poeta et cum videatur loqui de morbo intellegit ruptos: id est fessos laboribus colendorum diuitium: nam rupti dicuntur etiam defessi et laceratis uestibus supra rumpes inquit equo lepoz et rumpere latus dicitur fatigari. **Flavini** medicus: **vua** id est morbus q. inguttare nascitur stillante epiphora. **Podalyrius**: filius esculapij: **Entocelle**: significat morbum intestinorum desfluentium intestinalium sūt preterea **Hidocelle**: eiusdem generis et ramox unde ramiculus: **Qui sanet ruptos**: id est fessos et laceratas habentes uestes cum videatur intellige re de illis qui laborant eo morbo.

**A**RGENTI: Sextus in saturnalibus cum solebat minere libra argenti: nunc mituit se libram piperis iocatur: in hunc **Martialis Tanti**: id est nolo se libram piperis pro libra argenti.

**A**NXVRIS: Ad fontinum scribit cui solebat esse comes in agro quem varijs in locis habebat et causam affert quare nunc non possit amplius esse comes se tamen quanvis comes non sit non minus eum amare quam solebat. **Placidos recessus**: anxiarios **Nemus**: rheginum nam ut Diodorus scribit et Strabo reperit precibus Herculis illac transflentis factum est ut in agro rhegino cicade vocem non habent cum in litora lucino proximo sint resonantes unde eunomij cythardilo cris statua eretta est cicada cibare insidente aqua adiutus est cum in certamine descendisset in locum chorde que est fracta. **Canoro ferente**: mense iulio **Lacus**: flumineos an proprie eum lacum quem ante terram duo flumina efficiebant uel quod placet de omniliacu qui ingressu fluminis augeretur nam his est amoenior. **Sterili**: nihil aspergente: **Pascimua**: substinetus et colimus. **Lates**: in ianiculo sed non solus ille: amat qui te frequentat sed etiam ego qui te non colo: **Etiam non officios**:

quantus non sim tibi comes. Tranquillus. Senatores cirum steterunt sellā celaris officij gratia idest comitatus et Martialis alibi uiuat et urbanis, albus in officijs.

**C**ONSUMPTA. Delicatum lectorem monet non esse aptum suis carminibus quemadmodum continua est molestus qui de licatos tantum cibos perquirit. Is enim in quem scribit fastidio si stomachi breuiora tantum epigrammata legebat. Lemma genus est argumentationis meminit Lattius in zenone. Cl. id appellavit uerbo latino cōprehensionem. Lemma ap̄t̄ Martialem significat inscriptionem epigrammat̄ qua totis sensus comprehenditur hic accipititia pro argumento. Cons̄pta uno lēmate id est uno epigrammate. **Omn̄ macello** id est ex omnibus obso niis forum ubi obsonia uenduntur macellum dicitur. **Martea** conditum est carnium ualsum a uerbo greco ut concessit uarro nam matto signifiat obsono inde uerbū est apud aristophanem qui gulolum appellat matrelicum. id est matrea scirantem. Tranquillus genere feminino protulit in callicula matreas inquit uenenatas multis misit. **Sola matthea** id est sola uincta lectore guloso perstat in metaphora. **Qui sine pene** non nulli codices habent pane penem antiqui caudam dixerunt hoc est cum uolo qui non modo delicioris partes appositi animalis comedat sed et qui eandem non nūquā summat. quasi dicat uolo lectorem qui totum opus legat et ad penem hoc est ad caudam perueniar. hac placet alij codices habent pane ut hoc sit dictura ingulolum et Martialis uelut lectorem qui non tam matreas sed et panem una uescatur quem gulosiores aspernantur.